Ad primum ergo dicendum, quod secundum hoc quod infernus et limbus sunt idem quantum ad simum, dicitur Christus infernum monordisse, et in infernum descendisse, quando patres a limbo eripiunt suo descensu.

Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod Job non descendit ad infernum dominorum, sed in limbum patrum; qui quidem dicitur profundissimus locus, non quidem respectu locorum poeniarum, sed in comparatione ad alia loca, quia sub eodem includitur omnis locus poeniarum. Vel dicendum, sicut Augustinus solvit, 12 super Genes. ad litteram (cap. 55), de Jacob sic dicens: *Illud quod Jacob dicit ad filios suos: Deducetis senectutem meam cum tristitia ad inferos: videtur hoc magis timuisse, ne nimia tristitia sic perturbaret, ne ad requiem beatorum iaret, sed ad inferos peccatorum.* Et similiter potest exponi verbum Job eadem ratione, ut sit verbum magis timens quam asserit.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod limbus patrum et limbus puerorum absque dubio differunt secundum qualitatem praemii vel poenae: pueri enim non adest spes beatae vitae que patribus in limbo aderat, in quibus etiam lux fidei et gratiae resplendebat. Sed quantum ad simum, probabiliter creditur utrorumque idem locus

fuisse; nisi quod requies beatorum adhuc erat in superiori loco quam limbus puerorum, sicut de limbo et inferno dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod ad culpam originalem non eodem modo se habebant patres et pueri. In patribus enim originalis culpa expiata erat, secundum quod erat infectiva personae: remanebat tamen impedimentum ex parte naturae, pro qua nondum fuerat (1) plenarie satisfactum. Sed in pueris est impedimentum et ex parte personae et ex parte naturae; et ideo pueris et patribus diversa receptacula assignantur.

Ad secundum dicendum, quod Augustinus loquitur de poenis quae debentur alicui ratione personae sue, inter quos mitissimam poenam habent qui solo originali peccato gravantur: sed adhuc est mitior poena eorum quos non impedit a percussione gloriae defectus personae, sed solus defectus naturae, ut ipsa dilatio gloriae quedam poena datur.

ARTICULUS III.

Urum debeant tot receptacula distinguere.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod non debent tot receptacula distinguere. Sicut enim receptacula debentur animabus post mortem pro peccato, ita et pro merito. Sed ratione meriti non debetur nisi unum tantum receptaculum, scilicet paradisus. Ergo nec ratione peccatorum debetur nisi unum receptaculum.

2. Practerea, receptacula assignantur animabus post mortem ratione meritorum vel demeritorum. Sed non est locus in quo merentur vel demerentur. Ergo unum tantum receptaculum debet eis assignari post mortem.

3. Practerea, loca poenalia debent respondere ipsis culpis. Sed non sunt nisi tria genera culparum: scilicet originalis, venialis, et mortalis. Ergo non debent esse nisi tria receptacula poenialia.

4. Sed contra, videtur quod debent esse multo plura quam assignentur. Aer enim iste ediginosus est daemonicus career, ut patet 2 Petr. 5; nec tam men computatur inter quinque receptacula, quae a quibusdam assignantur. Ergo sunt plura receptacula quam quinque.

5. Practerea, aliis est paradisus terrestris, et aliis paradisus caelensis. Sed quidam post statum hujus vitae ad paradisum terrestrem sunt translati, sicut de Enoch et Elia dicitur. Cum ergo paradisus terrestris inter quinque receptacula non computetur, videtur quod sunt plura quam quinque.

6. Practerea, cuiilibet statu peccantium debet aliquis locus (2) poenalis respondere. Sed si potest aliquis in originali peccato decedere cum solo veniali peccato, nullum receptaculum assignatur ei competit; constat enim quod in paradi non esset, cum gratia carerer; sed eadem ratione nec in limbo patrum; similiter nec in limbo puerorum, cum in limbo puerorum non sit poena sensibili, quia tali debetur ratione venialis peccati; similiter nec in purgatorio, quia ibi non est nisi poena temporalis, hinc autem debetur poena perpetua; similiter nec in inferno damnatorum,

(1) Al. fuit.

(2) Al. deest locus.

quia mortali peccato caret. Ergo oportet ponere sextum receptaculum.

7. Praeterea, diversae sunt quantitates praemiorum et poenarum secundum differentias culpaturum et meritorum. Sed infiniti sunt gradus culpaturum et meritorum. Ergo infinita debent distinguiri receptacula, in quibus puniantur vel praeminentur post mortem.

8. Praeterea, animae quandoque puniuntur in locis in quibus peccaverunt, ut per Gregorium patet in 4 Dialog. Sed peccaverunt in loco in quo nos habitamus. Ergo hic locus debet computari inter receptacula; et praecepit eum aliqui in hoc mundo pro peccatis suis puniantur, ut supra, dist. 13, dixit Magister.

9. Praeterea, sicut aliqui in gratia decedentes habent aliqua pro quibus sunt digni poena; ita aliqui in peccato mortali decedentes habent aliqua bona, pro quibus essent digni praemio. Sed decedentes in gratia cum peccatis venialibus assignatur aliquod receptaculum, in quo puniuntur antequam praemia consequantur, scilicet purgatorium. Ergo et eadem ratione et contrario debet esse de illis qui in mortali peccato decedunt cum bonis operibus aliquibus.

10. Praeterea, sicut patres retardabantur a plena gloria animae ante Christi adventum, ita et nunc a gloria corporis. Ergo sicut distinguunt receptacula sanctorum ante Christi adventum ab eo in quo nunc recipiuntur, ita debet receptaculum nunc distingui ab eo in quo recipientur post resurrectionem.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod receptacula animarum distinguntur secundum diversos status earum. Anima autem conjuncta mortali corpori habet statum merendi; sed exuta corpore est in statu recipiendi pro meritis bonum vel malum. Ergo post mortem vel est in statu recipientis finale praemium, vel est in statu quo impeditur ab illo. Si autem est in statu recipientis finali retributionem, hoc est duplicitus: vel quantum ad bonum, et sic est parvus; vel quantum ad malum; et sic ratione actualis culpas est infernum, ratione autem originalis est limbus puerorum. Si autem est in statu quo impeditur a finali retributione consequenda; vel hoc est propter defectum personae; et sic est purgatorium, in quo detinuntur animae, ne statim praemium consequatur propter peccata quae commiserunt; vel propter defectum naturae, et sic est limbus patrum, in quo defebantur patres a consecutione gloriae propter reatum humanae naturae, qui nondum poterat expiri.

Ad primum dicendum, quod bonus contingit uno modo, sed malum multifarie, sicut patet per Dionysium 4 cap. de Div. Nom. et per Philosophum in 2 Ethic. (cap. 5, vel 7); et propter hoc non est inconveniens si locus retributionis est unus, loca vero poenarum sunt plura.

Ad secundum dicendum, quod status merendi vel demerendi est unus status, cum ejusdem sit posse mereri et demereri; et ideo convenienter debetur omnibus unus locus. Sed eorum qui recipient pro meritis, sunt status diversi; et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod pro culpa originali potest aliquis puniri duplicititer, ut ex dictis patet; vel ratione personae, vel ratione naturae tantum; et ideo illi culpa respondet duplex limbus.

Ad quartum dicendum, quod aer iste caliginosus non assignatur daemoniis quasi locus in quo recipient retributionem pro meritis, sed quasi competens officio eorum, in quantum deputantur nobis ad exercitium; et ideo inter receptacula de quibus nunc agitur, non computatur; primo enim deputatur eis ignis inferni, ut patet (1) Matth. 25.

Ad quintum dicendum, quod parvus terrestris pertinet magis ad statum viatoris quam ad statum recipientis pro meritis; et ideo inter receptacula de quibus nunc agitur, non computatur.

Ad sextum dicendum, quod illa positio est impossibilis, ut in dist. 2 dictum est; si tamen esset possibilis, talis in inferno puniretur in aeternum. Quod enim veniale peccatum in purgatorio temporaliter puniatur, accedit ei in quantum gratiam habet adjunctionem; unde si adjungatur mortali, quia est sine gratia, poena aeterna puniatur in inferno. Et quia iste qui cum originali peccato decedit, habet veniale sine gratia, non est inconveniens, si ponitur aeternaliter puniri.

Ad septimum dicendum, quod diversitas graduorum in poenis vel praemiis non diversificat statum, secundum ejus diversitatem receptacula distinguuntur; et ideo ratio non sequitur.

Ad octavum dicendum, quod hoc quod animae separatae aliquando in loco nostrae habitationis puniuntur, non propter hoc est quod locus iste sit proprius locus poenarum; sed hoc fit ad nostram instructionem, ut carum poenas videntes retrahamur a culpis. Quod autem animae existentes in carne hic puniuntur pro peccatis, non pertinet ad propositum: quia talis poena non trahit hominem extra statum merentis vel demerentis. Nunc autem agimus de receptaculis quae debentur animae post statum meriti vel demeriti.

Ad nonum dicendum, quod malum non potest esse pure absque omni commixtione boni, sicut bonum summum est absque omni commixtione mali; et ideo illi qui ad beatitudinem, quae sumnum bonum est, transferendi sunt, debent esse ab omni malo purgati; et propter hoc oportet esse locum in quo tales purgantur, si hinc non omnino purgati exant. Sed illi qui in infernum retroceduntur, non erunt immunes ab omni bono; et ideo non est simile: quia in inferno existentes praemium honorum suorum recipere possunt in quantum bona praeferuntur ei.

Ad decimum dicendum, quod in gloria animae consistit praemium essentialis; sed gloria corporis, cum redundet ex anima, tota consistit in anima quasi originaliter; et ideo parentis gloriae corporis; et propter hoc etiam idem locus, scilicet eachum empyreum, debetur animabus sanctis exitus a corpore, et conjunctis corporibus gloriosis; non autem idem locus debetur animabus patrum ante perceptionem gloriae animae, et post perceptionem ipsius.

QUAESTIO II.

Deinde quaeritur de suffragiis mortuorum; et circa hoc queruntur quatuor: 1.º utrum suffragia quae per unum flunt, alii prodesse possint; 2.º quibus prosint; 3.º quae suffragia prosint; 4.º quantum prosint.

(1) *Al. deest patet.*

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum suffragia per unum facta alii prodesse possint.
(Quol. 2, art. 16.)

Ad primum sie proceditur. 1. Videtur quod suffragia per unum facta alii prodesse non possint. Gal. 6, 6: *Quae enim seminaverit homo, haec et metet.* Sed si unus ex suffragiis alterius fructum consequeretur, metet: ab aliis seminata. Ergo ex suffragiis aliorum nullus fructum consequitur.

2. Praeterea, ad justitiam Dei pertinet ut unicuique retribuatur pro meritis; unde Psal. 61, 15: *Tu reddes unicuique secundum opera sua.* Sed justitiam Dei deficere impossibile est. Ergo impossibile est quod unus ex operibus alterius juvetur.

3. Praeterea, secundum eandem rationem est opus meritorium et laudabile, quia scilicet in quantum est voluntarium. Sed ex opere unius non laudatur alter. Ergo nec opus unius potest esse alteri meritorium et fructuosum.

4. Praeterea, ad divinam justitiam pertinet similiter bona reddere pro bonis, et mala pro malis. Sed nullus punitur pro malis alterius; immo, ut dicit Ezech. 18, 20: *anima quae peccaverit, ipsa morietur.* Ergo nec unus juvatur per bona alterius.

Sed contra est quod dicitur in Psal. 148, 64: *Particeps ego sum omnium timentium te etc.*

Praeterea, omnes fideles per caritatem uniti, sunt unius corporis Ecclesiae membra. Sed unum membrum juvatur per alterum. Ergo et unus homo potest ex meritis alterius juvari.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod mortui non possunt juvari ex operibus vivorum. Primo per hoc quod dicit Apostolus 2 Corinth. 5: *Omnis nos oportet manifestari ante tribunal Christi, ut recipiat uniusquisque propria corporis quae gessit.* Ergo ex his quae post mortem hominis geruntur, quando extra corpus erit, nihil ei accrescere poterit ex aliquibus operibus.

2. Praeterea, hoc idem videtur ex hoc quod habetur Apocal. 4, 15: *Beati mortui qui in Domino morientur;* et subdit: *Opera enim illorum sequuntur illos.*

3. Praeterea, profere ex aliquo opere est solum in via existentis (1). Sed homines post mortem jam non sunt viatores, quia de eis hoc intelligitur quod legitur Job (19,8): *Semitan meam circumsepsit, et transire non possum.* Ergo mortui de suffragiis alienius juvari non possunt.

4. Praeterea, nullus juvatur ex opere alterius, nisi sit aliqua vitae communicatio inter eos. Sed nulla communicatio est mortuorum ad vivos, secundum Philosophum in 1 Ethic. (cap. 11). Ergo suffragia vivorum mortuis non prosint.

Sed contra est quod habetur 2 Mach. 12, 46: *Sancti et sublimi est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.* Sed hoc esset inutile nisi eos juvaret. Ergo suffragia vivorum mortuis prosint.

Praeterea, Augustinus dicit in lib. de Cura pro mortuis agenda (cap. 1): *Non parva est universae*

(1) *Al. est solum via excutientis.*

*Ecclesia, quae in hac consuetudine claret, auctoritas, ut in precibus sacerdotis quae Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum etiam habeat commendatio mortuorum. Quae quidem consuetudo ab ipsis Apostolis inchoavit, ut dicit Damascenus in quadam sermoni de suffragiis mortuorum sic dicens: *Mysteriorum concii discipuli Salvatoris et sacri Apostoli, in tremendis et vicificis mysteriis memoriam fieri eorum qui fideliter dormierunt, servent.* Quod etiam patet per Dionysium in ult. cap. cael. Hierar., ubi ritum commemorat quo in primis Ecclesia pro mortuis orabatur; ubi etiam Dionysius asserti suffragia vivorum mortuis prodesse. Ergo hoc indubitate eredendum est.*

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod suffragia per peccatores facta mortui non prosint. Quia, ut dicitur Joan. 9, 51: *Peccatores Deus non exaudit.* Sed si orationes eorum prodesse illis pro quibus orant, a Deo exaudirentur. Ergo suffragia per eos facta mortui non prosunt.

2. Praeterea, Gregorius in Pastorali (part. 1, cap. 10), dicit: *Cum in qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur.* Sed quilibet peccator Deo displicet. Ergo per peccatorum suffragia Deus ad misericordiam non flexitur; et ita alii suffragia non prosunt.

3. Praeterea, opus aliecius magis videtur esse fructuosum facient quam alteri. Sed peccator per opera sua nihil meretur sibi. Ergo multo minus potest alteri mereri.

4. Praeterea, omne opus meritorium oportet esse vivificatum, id est caritatem informatum. Sed opera per peccatores facta, sunt mortua. Ergo non possunt per ea juvari mortui pro quibus fiunt.

5. Sed contra est quod nullus potest scire pro certo de altero, utrum sit in statu culpae vel gratiae. Si ergo illa tantum suffragia prodesse quae fiunt per eos qui sunt in gratia, non posset homo scire per quos suffragia conqueriret suis defunctis; et ita multi a suffragiis procurandis retrahentur.

Praeterea, sicut Augustinus dicit in littera, secundum hoc juvatur quis mortuus ex suffragiis, secundum quod dum viveret, meruit ut juvaretur post mortem. Ergo valor suffragiorum mensuratur secundum conditiones ejus pro quo fiunt. Non ergo differt, ut videtur, utrum per bonos vel per malos fiant.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod suffragia quae a viuis pro mortuis fiunt, facientes non prosint. Quia si aliquis pro altero debitum solveret, secundum humanam justitiam, ipse a debito proprio non absolveretur. Ergo per hoc quod aliquis suffragia faciens debitum solvit pro illo pro quo facit, ex hoc a debito proprio non absolvitur.

2. Praeterea, unusquisque debet quod facit, facere meliori modo quo potest. Sed melius est juvare duos quam unum. Si ergo qui per suffragia debitum mortui solvit, a proprio debito liberatur, videtur quod nunquam deberet aliquis pro seipso satisfaciere, sed semper pro alio.

3. Praeterea, si satisfactio alienius pro alio satisfacientis aequaliter prodesset sibi ut ei pro quo

sat facit; eadem ratione aequaliter valebit et ratio, si pro eodem satisfacit simul; similiter et quarto, et sic deinceps. Ergo unus possit una satisfactione pro omnibus satisfacere; quod est absurdum.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. 34: *Oratio mea in sinu meo convertetur. Ergo eadem ratione et suffragia quea pro aliis sunt, facientibus prosunt.*

Praeterea, Damascenus dicit, in sermone de his qui in fide dormierunt: *Quemadmodum iugum vel alio oleo sancto circumlineare volens infirmum, primo ille scilicet participat unctionem, deinde sic perungit laborantem; sic quecumque pro proximi salute agonizantem, primum sibi ipsi prodest, deinde proximo. Et si habetur dispositio.*

SOLUTIO I. Respondo dicendum ad primam quaestionem, quod actus noster ad duo valere potest. Primo ad aliquum statum acquirendum, sicut per opus meritorium homo acquirit statum beatitudinis. Secundo ad aliquid consequens statum (puta ad aliquam beatitudinem) accidentalem vel diminutionem poenae. Ad utrumque autem horum actus noster duplicitate valere potest; uno modo per viam meriti, alio modo per viam orationis. Et est differentia inter istas duas vias, ut in 13 dist. dictum est; quia meritum innititur justitiae; sed orans impetrat peccatum ex sola liberalitate ejus qui oratur. Dicendum ergo, quod opus unius nullo modo potest alteri valere ad statum consequendum per viam meriti, ut scilicet ex his quae ego facio, aliquis mereatur vitam aeternam; quia sors gloriarum redditur secundum mensuram (1) acceptis. Unusquisque autem ex suo acto disponit, et non ex alieno; et dieo dispositionem dignitatis ad praemium. Sed per viam orationis etiam quantum ad statum consequendum, opus unius alteri, dum est in via, valere potest; sicut quod unus homo impetrat alteri primam gratiam. Cum enim impetratio orationis sit secundum liberalitatem Dei qui oratur, ad omnia illa impetratio orationis se potest extendere quae potest divinae subsunt ordinatae (2). Sed quantum ad aliquid quod est consequens vel accessorium ad statum, opus unius potest valere alteri non solum per viam orationis, sed etiam per viam meriti. Quod quidem duplicitate contingit. Vel propter communicantiam in radice operis, quae est caritas in operibus meritoriorum; et ideo omnes qui invicem caritate connectuntur, aliquod emolumenum ex mutuis operibus reportant, tamen secundum mensuram status uniuersusque, quia etiam in patria unusquisque de bonis gaudet alterius; et inde est quod articulus fidei ponitur Sanctorum communio. Alio modo ex intentione facientis, qui aliqua opera specialiter ad hoc facit ut talibus prosint; unde ista opera quodammodo efficiuntur eorum pro quibus sunt, quasi eis a faciente collata: unde possunt eis valere vel ad implectionem satisfactionis, vel ad quidquid huiusmodi, quod statuu non mutat.

Ad primum ergo dicendum, quod homo, dum in corpore xixit, meruit ut habeat ei valerent post mortem; et ideo si post hanc vitam eis juvatur, nihilominus hoc prodebet ex his quae in corpore gessit. Vel dicendum, secundum Joannem Damascenum in sermone praedicto, quod hoc est intelligendum quantum ad retributionem quae fieri in finali iudicio, quae erit aeternae gloriae vel aeternae misericordie, in qua quilibet recipiet solum secundum quod ipse in corpore gessit. Interim autem juvari possunt vivorum suffragii.

Ad secundum dicendum, quod anerioritas illa expressa loquitur de sequela aeternae retributionis: quod patet ex hoc quod praemittitur: *Basti mortui qui in Domino morientur. Vel dicendum, quod opera pro eis facta, sunt et quodammodo eorum, ut dictum est.*

Ad tertium dicendum, quod quamvis animae post mortem non sint simpliciter in statu viae, ta-

propius, dum scilicet precibus alieuius gratia alieui datur, per quam meretur vitam aeternam.

Ad secundum dicendum, quod opus quod pro aliquo fit, efficitur ejus pro quo fit: et similiter opus quod est ejus qui mecum est unum, est quodammodo et meum; unde non est contra divinam justitiam, si unus fructum pereipit de operibus factis ab eo qui est unum secum caritate, vel ab operibus pro aliis. Hoc etiam secundum humanam justitiam contingit, ut satisfactio unius pro alio accipiatur.

Ad tertium dicendum, quod laus non datur alieui nisi secundum ordinem ejus ad actu: unde laus est, ad aliquid, ut dicitur in 1 Ethic. (cap. 12 vel 18). Et quia ex opera alterius nullus efficitur ostenditur bene dispositus vel male ad aliquid; inde est quod nullus laudatur ex operibus alterius nisi per accidens, secundum quod ipse est aliquo modo illorum operum causa, auxilium vel consilium praebendo, vel inducendo, vel quo cumque alio modo. Sed opus est meritorium alieui non solum considerata eius dispositione, sed etiam quantum ad aliquid consequens dispositionem vel statum ejus, ut ex dictis patet.

Ad quartum dicendum, quod auferre alieui quod sibi debetur, hoc directe justitiae repugnat; sed dare aliquid alieui quod ei non debetur, hoc non est justitiae contrarium, sed justitiae metas excedit; est enim liberalitatis. Non autem possit aliquis laeti ex malis alterius nisi aliquid ei de suo subtraheretur: et ideo non ita contingit quod aliquis puniat pro peccatis alterius, sicut quod emolumenum perecipiat ex bonis alterius.

SOLUTIO II. Ad secundum quaestionem dicendum, quod caritas, quae est vinculum unius membra Ecclesiae, non solum ad vivos se extendit, sed etiam ad mortuos qui in caritate decedunt; caritas enim vita corporis non finitur; 1 Corinth. 15, 8; *Caritas nunquam excedit.* Similiter etiam mortui in memoria hominum vivent vivunt; et ideo intentio viventium ad eos dirigi potest; et sic suffragia vivorum dupliciter mortui prosunt, sicut et vivi; et propter caritatis unionem, et propter intentionem ad eos directam. Non tamen sic vis valere credenda sunt vivorum suffragia, ut status corum mutetur de miseria in felicitatem, vel e converso; sed valent ad diminutionem poenae, vel aliquid huiusmodi, quod statum mortui non transmutat.

Ad primum ergo dicendum, quod homo, dum in corpore xixit, meruit ut habeat ei valerent post mortem; et ideo si post hanc vitam eis juvatur, nihilominus hoc prodebet ex his quae in corpore gessit. Vel dicendum, secundum Joannem Damascenum in sermone praedicto, quod hoc est intelligendum quantum ad retributionem quae fieri in finali iudicio, quae erit aeternae gloriae vel aeternae misericordie, in qua quilibet recipiet solum secundum quod ipse in corpore gessit. Interim autem juvari possunt vivorum suffragii.

Ad secundum dicendum, quod anerioritas illa expressa loquitur de sequela aeternae retributionis: quod patet ex hoc quod praemittitur: *Basti mortui qui in Domino morientur. Vel dicendum, quod opera pro eis facta, sunt et quodammodo eorum, ut dictum est.*

Ad tertium dicendum, quod quamvis animae post mortem non sint simpliciter in statu viae, ta-

men quantum ad aliquid aliud sunt in via, in quantum scilicet eorum progressus adhuc retardatur ab ultima retributione: ideo simpliciter eorum via est circumsepta, ut non possint ulterius transmutari secundum statum felicitatis et misericordie; sed quantum ad hoc non est circumsepta, quia quantum ad hoc quod detinuntur ab ultima retributione, possint ab aliis juvar; quia secundum hoc adhuc sunt in via.

Ad quartum dicendum, quod quamvis communio civium operum, per ea Philosophus loquitur, non possit esse mortuorum ad vivos, quia mortui extra vitam civilem sunt; potest tamen esse eorum communio quantum ad opera spiritualis vita, quae est per caritatem ad Deum, cui mortuorum spiritus vivunt.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod in suffragiis quae sunt per malos, duo possum considerari. Primo ipsum opus operatum, sicut sacrificium altaris; et quia nostra sacramenta ex seipsis efficaciam habent absque opere operantis, quam aequilater explet per quocumque fiant; quantum ad hoc suffragia per malos facta defunctis prosunt. Alio modo quantum ad opus operantis, et sic distinguendum est. Quia operatio peccatoris suffragia faciens potest uno modo considerari, ut est ejus; et sic nullo modo meritoria esse potest nec sibi nisi alio: alio modo, inquantum est alterius: quod duplicitate contingit. Uno modo inquantum peccator suffragia faciens gerit personam totius Ecclesiae, sicut sacerdos cum dicit in Ecclesia exequias mortuorum: et quia illi intelligunt facere cuius nomine vel vice fit, ut patet per Dionysium in 15 cap. eael. Hier.; inde est quod suffragia talis sacerdotis, quamvis sit peccator, pro defunctis prosunt. Alio modo quando agit ut instrumentum alterius. Opus enim ministri (1) est magis principalis agentis. Unde quamvis ille qui agit ut instrumentum alterius, non sit in statu merendi, actionem ejus potest esse meritoria ratione principalis agentis; sicut si servus in peccato existens quodcumque opus misericordiae facit ex precepto domini sui caritatem habentis. Unde si aliquis in caritate decedens praecepit sibi suffragia fieri, vel alius praecepit caritatem habens illa suffragia valent defunctis, quamvis illi per quos fiant, in peccato existent. Magis tamen valent, si in caritate essent; quia tunc ex dubius partibus opera illa meritoria essent.

Ad primum ergo dicendum, quod oratio per peccatorum facta quandoque non est peccatoris, sed alterius; et ideo secundum hoc digna est ut a Deo exaudiatur. Tamen etiam quandoque Deus peccatorum audit, scilicet quando peccatores petunt aliquid Deo acceptum: non enim justis solis, sed etiam peccatoribus Deus bona sua providet, ut patet Matth. 3: non autem ex eorum meritis, sed ex sua clementia: et ideo Joan. 9, super illud, *Peccatores Deus non audit,* dicit Glossa, quod loquitur inunctus, id est non adhuc plene videns.

Ad secundum dicendum, quod quamvis ex parte ejus qui displiceat, oratio peccatoris non sit accepta; tamen ratione alterius, cuius vice vel imperio agitur, potest esse Deo accepta.

Ad tertium dicendum, quod hoc quod peccator faciens huiusmodi suffragia nullum reportat com-

modum, contingit ex hoc quod non est capax talis profectus propter propriam indispositionem; et tamen ali qui non est indispositus, aliquo modo valere potest, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod quamvis opus peccatoris non sit vivum inquantum est ejus, potest tamen esse vivum inquantum est alterius, ut dictum est.

Ad quinta rationes quae sunt in oppositum, videntur concludere quod non differat utrum quis suffragia procuret per bonos vel per malos; ideo ad eas etiam est respondentum.

Ad quintum dicendum, quod quamvis aliquis pro certo scire non possit de altero an sit in statu salutis, tamen potest probabiliter aestimare ex his quae exterius videt de homine ex fructu enim suarum cognoscitur, ut dicitur Matth. 7.

Ad sextum dicendum, quod ad hoc quod suffragium alieui valeat, requiritur et ex parte ejus pro quo fit, capacitas hujus valoris; et hanc horum acquisitiv per opera propria quae gessit in vita: et sic loquitur Augustinus. Requiritur nihilominus qualitas operis, quae prodesse debet: et haec non pendet ex eo pro quo fit, sed magis ex eo qui facit vel exequendo vel imperando.

SOLUTIO IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod opus suffragii quod pro altero fit, potest considerari duplicitate. Uno modo inquantum peccator suffragia faciens gerit personam totius Ecclesiae, sicut sacerdos cum dicit in Ecclesia exequias mortuorum: et quia illi intelligunt facere cuius nomine vel vice fit, ut patet per Dionysium in 15 cap. eael. Hier.; inde est quod suffragia talis sacerdotis, quamvis sit peccator, pro defunctis prosunt. Alio modo quando agit ut instrumentum alterius. Opus enim ministri (1) est magis principalis agentis. Unde quamvis ille qui agit ut instrumentum alterius, non sit in statu merendi, actionem ejus potest esse meritoria ratione principalis agentis; sicut si servus in peccato existens quodcumque opus misericordiae facit ex precepto domini sui caritatem habentis. Unde si aliquis in caritate decedens praecepit sibi suffragia fieri, vel alius praecepit caritatem habens illa suffragia valent defunctis, quamvis illi per quos fiant, in peccato existent. Magis tamen valent, si in caritate essent; quia tunc ex dubius partibus opera illa meritoria essent.

Et pro hoc patet solutio ad objecta. Primae enim rationes procedentibz de opere suffragii secundum quod est satisfactorum; sed aliae secundum quod est meritorium.

ARTICULUS II.

Utrum suffragia possint existentibus in inferno.

(Quol. 2, cap. 16.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod suffragia prosunt existentibus in inferno, per hoc quod habet 2 Mach. 12, 40 quod *invenerunt sub tunica interfectorum de donariis idolorum, a quibus lex prohibet Iudeos;* et tamen post subditur, quod *Judas duodecim milia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum.* Constat autem illos mortaliter peccasse, contra legem agentes, et ita in mortali peccato decessisse, et ita ad infernum esse translatos. Ergo in inferno existentibus suffragia prosunt.

2. Praeterea, in littera habetur ex verbis Augustini, quod quibus valent suffragia, vel ad hoc prosunt ut sit plena remissio, vel ad hoc ut tolerabili sit eorum damnatio. Sed soli illi qui sunt in inferno, damnati esse dicuntur. Ergo etiam existentibus in inferno suffragia prosunt.

(1) *Ali.* reddit mensuram.

(2) *Nicola.* ordinata.

(1) *Ali.* ministeria. Forte legendum instrumenti.